
                             

 

 
 
  

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS 

PÁGINA 1 DE 4 

PROCESO: GESTIÓN CONTRACTUAL CÓDIGO: GC-FO-13 

AVISO DE CONVOCATORIA MODALIDADES DE SELECCIÓN VERSIÓN: 1 

 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA – SAMC-URT- 005-2014 POR DECLARATORIA DESIERTA DE LA 
LP-URT-02-2014 

 
 

 
Copia No Controlada: 

Antes de consultar este documento verifique que sea la versión vigente 
 

La UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS, convoca a los 
interesados en participar en el siguiente proceso de Licitación Publica: 

OBJETO 

Seleccionar la oferta más favorable para “Contratar una fiducia Mercantil 
de administración y pagos requeridos para la restitución de tierras de los 
despojados, el pago de compensaciones, ejecución de los programas de 
alivios de pasivos, adquisición, administración y enajenación de bienes y 
efectuar los demás pagos a cargo del Fondo de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas relacionados 
con restitución, a través de un patrimonio autónomo 

MODALIDAD DE 
SELECCIÓN 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA POR DECLARATORIA 
DESIERTA DE LA LP-URT-02-2014 

ACUERDOS 
INTERNACIONALES O 
TRATADOS DE LIBRE 
COMERCIO QUE 
COBIJAN LA 
CONTRATACIÓN 

El presente proceso no se encuentra cobijado por acuerdos comerciales 
de conformidad con el numeral 8 del anexo 4 del Manual para el Manejo 
de los Acuerdos Comerciales en Procesos de Contratación publicado por 
Colombia Compra Eficiente. 

VALOR ESTIMADO 
DEL CONTRATO Y 
MENCIÓN QUE SE 
CUENTA CON LA 
DISPONIBILIDAD 
PRESUPUESTAL 

El valor del contrato que se adjudicara será hasta por el valor de CIENTO 
OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 108.858.075), sin consideración 
a los recursos que efectivamente se administren, los cuales se estiman 
en NUEVE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y 
UN PESOS M/CTE. ($9.794.287.241). 

El valor de la comisión a pagar será la sumatoria de una comisión fija y 
otra variable. Dicha comisión se pagará con cargo a los recursos de la 
UAEGRTD, respaldada para la vigencia 2014 con el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 32314 del 24 de abril de 2014 por valor 
de CUATROCIENTOS SEIS MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA 
Y CUATRO MIL NOVECIENTOS OCHO PESOS M/CTE ($406.474.908). 
Rubro “C-520-1100-2 IMPLEMENTACIÓN PROGRAMA DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS RURALES A LAS VICTIMAS DEL 
DESPOJO Y/O ABANDONO DE PREDIOS NACIONAL.” FUENTE 
NACIÓN RECURSO 11 SITUACION CSF. 

 

PLAZO DEL 
CONTRATO 

El término de duración del contrato será contado a partir del cumplimiento 
de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución hasta el 31 de 
diciembre de 2014. El término que se establece para su liquidación es de 
cuatro (4) meses 

BREVE DESCRIPCION 
DE CONDICIONES 
PARA PARTCIPAR EN 
EL PROCESO 

Las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, con o sin 
domicilio en Colombia interesadas en participar individualmente o bajo la 
modalidad de Consorcio o Unión Temporal, deberán acreditar entre otros 
los siguientes requisitos: 

1- Capacidad jurídica  
2- Capacidad financiera 
3- Capacidad organizacional 
4- Experiencia mínima requerida 
5- Requisitos mínimos técnicos 
6- Para ser adjudicatarios deberán cumplir los requisitos mínimos 

habilitantes y ocupar el primer lugar del orden de elegibilidad de 
acuerdo con el principio de selección objetiva, según la modalidad 
que corresponda, de acuerdo a lo definido en el transcurso del 
proceso. 



                             

 

 
 
  

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS 

PÁGINA 2 DE 4 

PROCESO: GESTIÓN CONTRACTUAL CÓDIGO: GC-FO-13 

AVISO DE CONVOCATORIA MODALIDADES DE SELECCIÓN VERSIÓN: 1 

 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA – SAMC-URT- 005-2014 POR DECLARATORIA DESIERTA DE LA 
LP-URT-02-2014 

 
 

 
Copia No Controlada: 

Antes de consultar este documento verifique que sea la versión vigente 
 

CONSULTA DE LA 
DOCUMENTACIÓN 
DEL PROCESO 

La documentación del presente proceso podrá ser consultada en el 
SECOP y en las instalaciones de la Unidad ubicada en la Avenida Calle 
72 número 11-81, Piso 10. Bogotá D.C.  

VEEDURÍAS 
CIUDADANAS 

En cumplimiento de lo dispuesto en el inciso 3 del artículo 66 de la Ley 
80 de 1993 LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS invita a todas las personas 
y organizaciones interesadas en hacer control social al presente Proceso 
de Contratación, en cualquiera de sus fases o etapas, a que presenten 
las recomendaciones que consideren convenientes y a que consulten los 
Documentos del Proceso en el SECOP. 

MENCIÓN SI APLICA 
CONVOCATORIA 
LIMITADA A MIPYMES 

NO  

HAY LUGAR A 
PRECALIFICACIÓN 

NO 

FECHA LIMITE DE 
PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS  

13 de noviembre de 2014 a las 10.00 A.M 

LUGAR DE 
PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS 

Avenida Calle 72 número 11-81 piso 1 Bogotá D.C. 

DIRECCIÓN Y 
TELEFONO  DE LA 
UNIDAD 

AVENIDA CALLE 72 NÚMERO 11-81  
TELEFONO: (57-1) 3770300 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA 

Los Proponentes deben presentar sus Ofertas por escrito, con los 
formatos contenidos en los anexos del presente pliego de condiciones, 
en la fecha establecida en el Cronograma al que se refiere la sección XIII, 
y acompañadas de los documentos solicitados en esta sección, así como 
de la garantía de seriedad de la Oferta a la que se refiere la sección XI A 
del presente Pliego de Condiciones.  
Las Ofertas estarán vigentes por el término de sesenta (60) días 
calendario, contados desde la fecha de presentación de Ofertas 
establecida en el Cronograma.  
 

 Un (1) sobre que contenga la propuesta original completa, con 
todos los documentos y anexos relacionados en este pliego de 
condiciones.  

 Dos (2) sobres que contengan en forma respectiva la primera y la 
segunda copia, exactas a la propuesta original.  

 Un (1) CD que contenga la propuesta original.  
 

CRONOGRAMA 
ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación Aviso de 
Convocatoria, Estudio Previo 
y Proyecto de Pliego de 
Condiciones  

29 de octubre de 2014 Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar 
observaciones al proyecto de 
Pliego de Condiciones 

29 de octubre de 2014 al 5 
de noviembre de 2014. 

Correo electrónico:  
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 
Calle 72 No. 11-81 

Respuesta a observaciones y 
sugerencias al proyecto de 
Pliego de Condiciones 

7 de noviembre de 2014 Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

Expedición  acto 
administrativo  de  apertura 
del proceso de selección 

7 de noviembre de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


                             

 

 
 
  

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS 

PÁGINA 3 DE 4 

PROCESO: GESTIÓN CONTRACTUAL CÓDIGO: GC-FO-13 

AVISO DE CONVOCATORIA MODALIDADES DE SELECCIÓN VERSIÓN: 1 

 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA – SAMC-URT- 005-2014 POR DECLARATORIA DESIERTA DE LA 
LP-URT-02-2014 

 
 

 
Copia No Controlada: 

Antes de consultar este documento verifique que sea la versión vigente 
 

Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Publicación  pliego  de 
condiciones definitivo 

7 de noviembre de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Presentación  de 
observaciones  al Pliego  de 
Condiciones 

10 de noviembre de 2014 Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá o por correo electrónico a 
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

Respuesta  observaciones al 
Pliego de condiciones 

11 de noviembre de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Plazo máximo para  expedir 
adendas 

12 de noviembre de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Cierre del proceso y recibo de 
propuestas 

13 de noviembre de 2014 
a las 10:00 a.m. 

Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
1  Bogotá. 

Verificación de requisitos 
habilitantes, Evaluación de las 
propuestas y Elaboración del 
informe de evaluación 

Del 13 al 14 de noviembre 
de 2014 

Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Publicación de informe de 
evaluación y presentación de 
observaciones por parte de 
los oferentes.(tres días 
hábiles) 

14 de noviembre de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Presentación de 
observaciones por parte de 
los oferentes.(tres días 
hábiles) 

Del 18 al 20 de noviembre 
de 2014 

www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Respuesta a las 
observaciones presentadas al 
informe de evaluación por 
parte del Comité Evaluador 
y/o Asesor de Contratación. 

24 de noviembre de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Expedición y publicación del 
Acto Administrativo de 
Adjudicación del contrato 

24 de noviembre de 2014 Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 

http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:licitaciones@restituciondetierras.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


                             

 

 
 
  

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS 

PÁGINA 4 DE 4 

PROCESO: GESTIÓN CONTRACTUAL CÓDIGO: GC-FO-13 

AVISO DE CONVOCATORIA MODALIDADES DE SELECCIÓN VERSIÓN: 1 

 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA – SAMC-URT- 005-2014 POR DECLARATORIA DESIERTA DE LA 
LP-URT-02-2014 

 
 

 
Copia No Controlada: 

Antes de consultar este documento verifique que sea la versión vigente 
 

Avenida Calle 72 número 11-81 de 
10  Bogotá. 

Firma del Contrato 25 de noviembre de 2014 Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Entrega de la Garantía Única 26 de noviembre de 2014 Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Aprobación de la Garantía 
Única 

26 de noviembre de 2014 Oficina del Grupo de Gestión en 
Contratación e Inteligencia de Mercado de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión 
de Restitución de Tierras localizado en la 
Avenida Calle 72 número 11-81 piso 
10  Bogotá. 

Registro presupuestal 27 de noviembre de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Económica y 
Financiera de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de 
Tierras localizado en la Avenida Calle 72 
número 11-81 piso 11  Bogotá. 

Publicación del contrato en el 
Secop.  

Dentro de los tres días 
siguientes a la suscripción 
del contrato 

www.colombiacompra.gov.co 
 

 
 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/

